Iohannes VVeiuoda cum matre Isabella ad Ferdinandum deficit, eiique Transyluaniam se traditurum pollicetur, si exiguis copijs iuuetur. Ferdinandus mittit Iohannem Baptis tam Castaldum Italum, qui cum Isabella & Iohanne hoc modo transegit, vt Ferdinando Transyluaniam sponte cederet, & vicissim Cassouium itemq; vi- cies quinques mille aureos ex ducatu Opoliensi annuos perciperet. Turci hanc permutationem ægerrimè ferunt, & à Temesio depulsi nouas copias colligunt. Episcopus VVaradini Castaldo iubente per sicarios occiditur, eò quod Turcis magis faueret, quam Christianis.

Acomathes-bassa Temesium secundò obsidet, & tandem ad deditio nem cogit.

Hali-bassa Zolnocom vi occupat.

Tandem Erfam etiam obsidet, sed partim virtute ciuium, partim violentia frigoris repelluntur Turci in hyberna.

Henricus II. Rex Galliae bello cum Carolo V. impli- I 5 5 2 catus, clam Aramontium legatum suum, ad Persia e limites Turci ing vfq; ablegat ad Solymanum in Persia agentem, & petit, vt clam classem in Italiam, aut Hispaniam mittat, vt Caro- lus ad sua defendenda auocetur. Aramontio classis Tur- cica datur, quæ cum Gallicis nauibus coniuncta insulas mediterranei infestat.

Mauritius Dux Saxoniæ, summus Dux exercitus ab imperio declaratus in Vngariam proficiscitur cum copijs Christia.

*Germani
sunt tres,
butarj
Turcorū.*

Christianis contra Turcos Agriam iam oppugnantes & totam Vallachiam inferiorem suo Sultano adiuentes. Quia verò Turcica vis maior deprehenditur, quā spe-rasset mittitur Antonius Verancius cum Francisco Zay ad Solymanum. Hos legatos Turca vltra triennium se-cum Constantinopoli detinet, & tandem pacem conce-dit pactione pensionis annuæ triginta millium aureorum, quam singulis annis Ferdinandus suis sumtibus Constan-tinopolim mitteret.

Rossa (al. Russa, id est. Rhutenica quia filia Russici ducis) vxor Solymani priuignum suum Mustapham (vt cui pater regnum tanquam primogenito traditus) apud patrem accusat, quasi regnum affectet, & cum Persis coniuret, ac proinde tem-pestiue è medio tollendum. Solymanus præ amore non sentiens dolum Rossæ vxoris (quia suum filium volebat succe-sorem) statim Mustapham accersit, & latè animo acceden-tem, vt nihil mali sibi concium, neruo arcus suffocat, & insuper ipsius filium, suum nepotem Amurathem. Gian-gir videns iniquum fratris supplicium, suo pugione se-ipsum iugulat, ne simili modo olim etiam tollatur à fra-tre Selymo. Neque verò Rossa satiata hoc modo, sed & vterius omnes neruos intendit, vt discordes reddat fra-tres, Selymum & Baiazeten, vt Selymus solus successor supersit, vt suo loco dicetur.

1554

Classis Turcica, ad postulata Regis Galliæ venit in Tyr-rhenum æquor, insulas Elbam, Corsicam, Gerben & Mai-orcam hostiliter inuadit, donec tandem pax inter Caro-lum V. & Gallum facta.

Turcici autem latrones ægrè ferentes reconciliatio-nem hostium, nihilominus hostiliter grassantur circa Si-ciliam & Calabriam.

Pan-

Pandulphus Contarinus cum classe Veneta limites custodiens incidit in Bassam Callipolitanum (*qui superiori anno naves Venetorum diripuerat*) & vindictæ cupidus inuadit Turcos, eosq; cædit, & Dyrrachium diripit.

Bassa verò recolligit vires, Plumbin & Elbam Insulas, Florentinis subditas, occupat, simulq; literas ad Solymatum mittit, quibus hortatur, ut arma sumat, contra fœdifragos Venetos. 1555

Cortica à Turcis denuo vehementer laceratur: Papa 1556 tributum colligit ut Turcis resistatur: Iudæos egregiè argento emungit, & bona eorum in arresto detinet. Quare Solymanus supplicationibus Iudæorum motus in hunc modum scribit Pontifici.

Solymanus Sultanus Cæsar potentissimus

inter Cæsares filius Selymi Cæsaris Cæsarum,

cui DEV 8 eternam det victoriam,

Papa Paulus IIII. s.

Excellentissime & potentissime Domine, de genere Messiae Iesu, princeps & Dominator Romane, Dominus omnipotens te custodiat. Vbi acceperis sigillū meum cognosces ex meis literis, Ebræos quosdam venisse ad me, qui conqueruntur se nimijs exactiōnibus à te expilari, quando negotiandi causa Anconam veniunt. Hoc oneris, vt ab eis tollas, & bona eorum ipsis restituas, vt mihi tributum debitum soluere porrò possint, peto. Si, quod spero, feceris, fauorem nostrum senties. Vale, ex Constantinopoli die vltimo Benedicti mensis Rambelachi, anno Mahometi nostri, 964. (*id est nono Martij A. C. 1556.*)

In Vngaria interim Hali-bassa, circa Paschatos ferias Drauo superato Zygethum vehemēter oppugnat simulq; Zygeth.

*Pugna ad
Baboz.*

& Babozam ad Stiræ limites. Nicolaus Polyviler à Ferdinandō missus Turcos vt abigat, cùm Bali-bassa congregatur ad Babozam, & victoriam cum Nicolao comite Serrinensi obtinet. Quare vterque Nicolaus eques auratus creaturecum multis alijs, qui egregiè in hoc prælio se viros præstiterant. Marcus Horvath præses Zygethi Turcos profugos ad Quinquecclesias cædit, & spolijs onustus redit ad suos. Adam Gall Iaurini præses ad Strigonium Turcos etiam cædit, & spolia ampla refert. Excitabantur enim nouis honoribus à rege collatis.

*Turci in-
suntur.*

Galliarum Rex cum Philippo rege Hispaniarum beligerans Michaëlem Codignac legatum ad Solymanum mittit, vt Christianos inuadat, ne Philippo succurrant. Ast Michaël quia insolentius Sultanum alloquitur parum impetrat: nihilominus tamen Solymanus odio in Christianos antiquo flagrans, piratas aliquot emittit, qui Caietam, & Neapolim hostiliter adoriuntur, dum Philippus cum Gallo ad Sanquintinum præliatur.